
 
I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  STATALE 

“REGINA MARGHERITA – LEONARDO DA VINCI“ 
Piazza Solimena, 5 - 83100 (AV) - C.M. AVIC869008 

Tel. 0825/200639 - fax 0825/36941 - C.F. 80005890647 - Distretto 003 - CODICE UNIVOCO: UF6RLW 
peo: avic869008@istruzione.it - pec: avic869008@pec.istruzione.it - Sito web: www.icreginamargheritaldavinci.edu.it                                                                                                

_________________________________________________________________________________________________________             

 

 

Atti- Sito Scuola 

 

 
 
Oggetto:  Avviso di selezione n. 2 docenti Progetto ERASMUS+ KA122 “ODSesionados con la lectura: 

Navegando las páginas del Cambio a través de cuentos para jóvenes” 
Codice Progetto: 2024-1-IT02-KA122-SCH-000229477 

 
Nell’ambito delle iniziative previste dal Progetto Erasmus+ KA122 per l’anno scolastico 2024/2025, a 
sostegno della mobilità di studenti, studentesse e staff scolastico, il Dirigente Scolastico comunica l’avvio 
per la selezione di 2 docenti delle classi terze della Scuola Secondaria di I° grado del nostro Istituto. 
Per gli studenti e il personale scolastico il Progetto Erasmus costituisce una grande opportunità formativa 
grazie alla quale potenziare le competenze linguistico-comunicative nelle lingue comunitarie, promuovere 
esperienze formative e professionali di alto livello in altri Paesi europei, confrontarsi con realtà diverse 
dalla propria, scambiare idee, buone pratiche, nonché creare reti e contatti, anche in prospettiva futura,  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Programma ERASMUS+ - AUTORIZZAZIONE AZIONE KA1- PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE 

TERMINE SETTORE SCUOLA, codice attività 2024-1-IT02-KA122-SCH-000229477; 

VISTA la convenzione 2023-1-IT02-KA122-SCH-000130718 sottoscritta tra l’Agenzia Nazionale Erasmus           

Plus Indire con sede legale in: Palazzo Gerini, Via Michelangelo Buonarroti 10, 50122 Firenze e              

l’I.C.Regina Margherita-da Vinci, con sede in Piazza Solimena 5-83100 Avellino (OID:E10309460); 

VISTO l’importo massimo del finanziamento pari a € 18.121,00; 

VISTO che per l’a.s. 2024 - 2025  il progetto prevede la partecipazione di n. 2 docenti accompagnatori 

per n. 10 alunni  selezionati dalle classi 3^D, 3^E, 3^F, 3^G, 3^H S. secondaria I grado; 

VISTI  i criteri per la partecipazione dei docenti accompagnatori alla mobilità Erasmus+, approvati dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 30 del 30-10-2024; 

CONSIDERATO che i due docenti accompagnatori selezionati parteciperanno alle attività didattiche e 

socio-culturali proposte a n. 10 alunni selezionati dalle classi 3^D, 3^E, 3^F, 3^G, 3^H della S. 

secondaria I grado (2^lingua comunitaria: spagnolo) presso la scuola IES Francisco Salzillo 

(Alcantarilla-Murcia) Spagna; 

PRESO ATTO CHE la mobilità durerà 7 giorni, inclusi 2 giorni di viaggio, e si svolgerà dal 4 all’11 febbraio 

2025; 

 
 

 
 
 
 

about:blank
about:blank
mailto:avic869008@pecistruzione.it
mailto:avic869008@pecistruzione.it
mailto:avic869008@pecistruzione.it
http://www.icreginamargheritaldavinci.edu.it/
http://www.icreginamargheritaldavinci.edu.it/




 
I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  STATALE 

“REGINA MARGHERITA – LEONARDO DA VINCI“ 
Piazza Solimena, 5 - 83100 (AV) - C.M. AVIC869008 

Tel. 0825/200639 - fax 0825/36941 - C.F. 80005890647 - Distretto 003 - CODICE UNIVOCO: UF6RLW 
peo: avic869008@istruzione.it - pec: avic869008@pec.istruzione.it - Sito web: www.icreginamargheritaldavinci.edu.it                                                                                                

_________________________________________________________________________________________________________             

 

DETERMINA 
 

Articolo 1 – Oggetto  
Avviare la procedura di selezione per il reclutamento delle seguenti figure: n. 2 docenti accompagnatori degli 
alunni selezionati delle classi 3^D, 3^E, 3^F, 3^G, 3^H (classi terze della scuola secondaria di primo grado con 
seconda lingua straniera: spagnolo); 

 
Articolo 2 – Requisiti essenziali per aderire alla manifestazione di interesse 

Possono presentare la candidatura per partecipare alla mobilità di docenti accompagnatori i docenti delle 
classi 3^D, 3^E, 3^F, 3^G, 3^H, a tempo indeterminato o a tempo determinato con incarico annuale.  
Le condizioni essenziali per aderire alla manifestazione di interesse sono: 

- certificazione e autonomia nella lingua Spagnolo e/o Inglese; 
- scambio/collaborazione con altre scuole europee, con l’obiettivo di favorire la qualità e l’impatto 

delle esperienze di collaborazione e mobilità; 
- impegno a realizzare prodotti/percorsi/moduli condivisi con la scuola IES Francisco Salzillo e tutti gli 

alunni delle classi 3^D, 3^E, 3^F, 3^G, 3^H, a termine della mobilità; 
- impegno ad adempiere agli obblighi amministrativi connessi alla partecipazione al progetto Erasmus+  

(relazioni, modulistica, documentazioni di spesa ove applicabile, ecc.); 
- disponibilità e impegno all’accoglienza, all’organizzazione di attività curricolari nelle classi 3^D, 3^E, 

3^F, 3^G, 3^H e nella scuola, alla realizzazione di esperienze extrascolastiche nella fase di mobilità nel 
nostro Istituto di alunni e docenti della scuola IES Francisco Salzillo; 

- collaborazione alle attività di valutazione e di disseminazione interna ed esterna del progetto (corsi di 
formazione, conferenze, eventi, diffusione); 

- realizzazione di report e  documentazione da inserire nella banca dati per la diffusione delle buone 
pratiche da condividere nei dipartimenti/incontri collegiali e sul sito istituzionale.  

 
I docenti accompagnatori nelle mobilità degli studenti dovranno: 
-  essere punto di riferimento per gli alunni e le loro famiglie; 
-  partecipare con le famiglie degli studenti agli incontri propedeutici alla realizzazione della mobilità; 
-  mantenere i contatti con le famiglie e con il Team di Internazionalizzazione durante lo svolgimento 

della mobilità; 
-  concordare il piano delle attività con la scuola ospitante; 
-  seguire gli studenti nel percorso di apprendimento che svolgeranno nella scuola ospitante e 

assicurarsi che l’esperienza messa in atto corrisponda agli accordi presi dai docenti e rispetti gli 
standard di qualità Erasmus; 

-  collaborare con le famiglie per predisporre la documentazione richiesta; 
-  raccogliere materiale utile per la disseminazione del progetto; 
-  contribuire attivamente allo sviluppo del progetto con i docenti della scuola ospitante attraverso 

attività di disseminazione all’interno e all’esterno della scuola. 

 
 

 

 

 

 

about:blank
about:blank
mailto:avic869008@pecistruzione.it
mailto:avic869008@pecistruzione.it
mailto:avic869008@pecistruzione.it
http://www.icreginamargheritaldavinci.edu.it/
http://www.icreginamargheritaldavinci.edu.it/


 
I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  STATALE 

“REGINA MARGHERITA – LEONARDO DA VINCI“ 
Piazza Solimena, 5 - 83100 (AV) - C.M. AVIC869008 

Tel. 0825/200639 - fax 0825/36941 - C.F. 80005890647 - Distretto 003 - CODICE UNIVOCO: UF6RLW 
peo: avic869008@istruzione.it - pec: avic869008@pec.istruzione.it - Sito web: www.icreginamargheritaldavinci.edu.it                                                                                                

_________________________________________________________________________________________________________             

 

La candidatura dovrà contenere:  

ALLEGATO 1: istanza di partecipazione;   

ALLEGATO 2: scheda di autovalutazione; Curriculum vitae in formato europeo in cui siano evidenziati i titoli 

validi per la candidatura; Certificazioni possedute; Fotocopia di un documento di identità in corso di 

validità. 

ALLEGATO 3: Learning agreement debitamente firmato 

 

Articolo 3 – Durata della mobilità 
Dal 04/02/2025 al 11/02/2025. 
 

Articolo 4 - Costi della mobilità 
Il progetto coprirà i costi di vitto e alloggio e le spese di viaggio (aereo e trasporto), in base al costo unitario 
definito. Sarà necessario anticipare i costi del vitto ed eventualmente dell’alloggio che saranno rimborsati, 
in parte o totalmente, al rientro dalla mobilità. 
Gli  aspetti organizzativi, comprese le modalità di erogazione del contributo, saranno definiti tramite appositi 
incontri, in una fase successiva, dopo la selezione dei docenti. 

 
Articolo 5 – Termini di presentazione della mobilità 

Le candidature dovranno essere inviate entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 21/12/2024 all’indirizzo 
istituzionale mail: avic869008@istruzione.it con il seguente oggetto: “Candidatura ERASMUS docente 
Cognome Nome”. 
Le candidature che dovessero pervenire oltre il termine indicato non saranno valutate. 
 

Articolo 6 – Modalità di valutazione candidatura 
La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di apposita commissione 
nominata dal Dirigente Scolastico. Al termine della valutazione delle domande presentate, la Commissione 
stilerà un’apposita graduatoria. 
I posti saranno assegnati secondo l’ordine della graduatoria: eventuali rinunce comporteranno lo 
scorrimento della stessa. 
L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di differire, spostare, revocare, 
modificare il presente avviso qualora vi fossero cambiamenti negli accordi tra la scuola e l’Agenzia Nazionale 
Erasmus+, INDIRE, il paese ospitante. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Vincenzo BRUNO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione Digitale 

e norme ad esso correlate 
 

 
 
 

 
 

about:blank
about:blank
mailto:avic869008@pecistruzione.it
mailto:avic869008@pecistruzione.it
mailto:avic869008@pecistruzione.it
http://www.icreginamargheritaldavinci.edu.it/
http://www.icreginamargheritaldavinci.edu.it/
mailto:avic869008@istruzione.it

		2024-12-17T15:59:18+0100
	Vincenzo Bruno




